CAPUT 181

Quod post hanc vitam sunt quaedam purgatoriae
poenae non aeternae, ad implendas poenitentias
de mortalibus non impletas in vita

[STh I-II 87, 6; III 86, 4; Suppl Append 1, 1. 7; 2 d 42; 1, 2; CG IV 91; RF 9]

Licet autem aliquae animae statim cum a corporibus absol-
vuntur, beatitudinem aeternam consequantur, ut dictum est,
aliquae tamen ab hac consecutione retardantur ad tempus. Con-
tingit enim quandoque aliquos pro peccatis commissis, de quibus
tamen finaliter poenitent, poenitentiam non implevisse in hac
vita. Et quia ordo divinae iustitiae habet ut pro culpīs poenae
reddantur, oportet dicere, quod post hanc vitam animae poenam
exsolvunt quam in hoc mundo non exsolverunt: non autem ita
quod ad ultimam miseriam damnatorum deveniant, cum per
poenitentiam ad statum caritatis sint reductae, per quam Deo
sicut ultimo fini adhaeserunt, per quod vitam aeternam merue-
runt: unde relinquitur post hanc vitam esse quasdam purga-
torias poenas, quibus poenitentiae implentur non impletae.

182. KAPITEL

ES GIBT IRGENDWELCHE REINIGENDE STRAFEN AUCH FÜR
DIE LÄSSLICHEN SÜNDEN

Desgleichen trifft es sich auch, daß einige ohne Todsünde
aus diesem Leben scheiden, aber dennoch mit läßlicher Sünde,
durch die sie sich nicht vom letzten Ziel abwenden, obwohl
sie hinsichtlich dessen, was auf das Ziel hingeeordnet ist,
durch ungebührliche Anhänglichkeit sündigen [vgl. Kap. 175],
und von diesen Sünden werden einige vollkommene Männer
durch die Glut der heiligen Liebe gereinigt. Andere aber
müssen durch irgendwelche Strafe von dergleichen Sünden
gereinigt werden, weil zur Erlangung des ewigen Lebens nur
der hingeführt wird, der von jeder Sünde und jedem Mangel
ledig ist. Also muß man reinigende Strafen nach diesem
Leben annehmen.

Daß aber diese Strafen reinigend sind, verdanken sie der
Verfassung derer, die sie erleiden, denn in ihnen ist die
heilige Liebe, durch die sie ihren Willen mit dem göttlichen
Willen in Einklang bringen; und kraft dieser heiligen Liebe
nützen ihnen die Strafen, die sie erleiden, zur Reinigung.
Daher reinigen in denen, die ohne die heilige Liebe sind —
wie in den Verdammten —, die Strafen nicht, sondern die

CAPUT 182

Quod sunt aliquae poenae purgatoriae etiam
venialium

[STh I-II 87, 5; III 86, 4; 2 d 42: 1, 5; 4 d 16: 2, 2 qa 2; d 46: 1, 3; CG III 143; IV 91;
Mal 7, 1 ad 24; 7, 10. 11; RF 9; Mt c. 12]

Similiter etiam contingit aliquos ex hac vita decedere sine
peccato mortali, sed tamen cum peccato veniali, per quod ab
ultimo fine non avertuntur, licet circa ea quae sunt ad finem,
indebite inhaerendo peccaverint: quae quidem peccata in qui-
busdam viris perfectis ex fervore caritatis purgantur. In aliis
autem oportet per aliquam poenam huiusmodi peccata purgari,
quia ad vitam aeternam consequendam non perducitur nisi qui
ab omni peccato et defectu fuerit immunis. Oportet igitur ponere
purgatorias poenas post hanc vitam.

Habent autem istae poenae quod sint purgatoriae ex condi-
tione eorum qui eas patiuntur, in quibus est caritas per quam
voluntatem suam divinae voluntati conformant, ex cuius cari-
tatis virtute poenae quas patiuntur, eis ad purgationem prosunt:
unde in iis qui sine caritate sunt, sicut in damnatis, poenae non

Unvollkommenheit der Sünde bleibt immer zurück; und deshalb dauert die Strafe ewig.

183. KAPITEL

WIDERSTREITET ES DER GÖTTLICHEN GERECHTIGKEIT, DASS JEMAND EINE EWIGE STRAFE ERLEIDET, OBWOHL DIE SCHULD ZEITLICH WAR?

Es widerstreitet aber dem Begriff der göttlichen Gerechtigkeit nicht, daß jemand eine immerwährende Strafe erleidet, weil es auch nach den menschlichen Gesetzen nicht erforderlich ist, daß die Strafe der Schuld zeitlich angeglichen werde; denn für die Sünde des Ehebruchs oder des Mordes, die innerhalb von kurzer Zeit begangen wird, verhängt das menschliche Gesetz bisweilen immerwährende Verbannung oder auch den Tod, wodurch jemand auf immer aus der bürgerlichen Gesellschaft ausgeschlossen wird. Und daß die Verbannung nicht ewig dauert, tritt beiläufig ein, weil das Leben des Menschen nicht immer währt; aber die Absicht des Richters scheint dahin zu gehen, ihn — soweit er kann — für immer zu bestrafen. Daher ist es auch nicht ungerecht, wenn Gott für eine augenblickliche und zeitliche Sünde eine ewige Strafe auferlegt.

purgant, sed semper imperfectio peccati remanet, et ideo semper poena durat.

CAPUT 183

Utrum aeternam poenam pati repugnet iustitiae divinae, cum culpa fuerit temporalis

[STh I-II 87, 3; III 86, 4; Suppl 99, 1; 2 d 42: 1, 5; 4 d 21: 1, 2 qa 3; CG III 143. 144; Mal 7, 10; Mt c. 25; Rom c. 2: lect 2]

Non autem est contra rationem divinae iustitiae ut aliquis poenam perpetuam patiat, quia nec secundum leges humanas hoc exigitur ut poena commensuretur culpae in tempore. Nam pro peccato adulterii vel homicidii, quod in tempore brevi committitur, lex humana infert quandoque perpetuum exilium, aut etiam mortem, per quae aliquis in perpetuum a societate civitatis excluditur: et quod exilium non in perpetuum duret, hoc per accidens contingit, quia vita hominis non est perpetua, sed intentio iudicis ad hoc esse videtur ut eum, sicut potest, perpetuo puniat. Unde etiam non est iniustum, si pro momentaneo peccato et temporali Deus aeternam poenam infert.

Desgleichen muß man auch erwägen, daß eine ewige Strafe dem Sünder auferlegt wird, der die Sünde nicht bereut und so bis zum Tode in ihr verharrt. Und weil er in dem ihm eigenen Ewig-sein sündigt, wird er von Gott mit Recht auf ewig bestraft.